
Il Premio Celommi è frutto della proficua collaborazione tra Istituzioni scola-
stiche (I.C. Notaresco-Morro d’Oro, I.C. Nereto - Sant’Omero - Torano (TE), I.C. 
Tortoreto (TE), I.C. “Rita Levi Montalcini” - Civitella del Tronto -Torricella Sicura 
(TE), I.C. 1 Teramo “Zippilli-Noè Lucidi”, I.C. 5 Teramo “Falcone e Borsellino”, I.C. 
4 Teramo San Nicolò a Tordino (TE, I.I.S. “Delfico- Montauti” – Teramo, Liceo 
Scientifico “A. Einstein” – Teramo, Liceo Statale “G. Milli” – Teramo, I.I.S. “Di 
Poppa Rozzi” – Teramo, I.I.S. “Pascal-Comi-Forti” – Teramo, I.I.S “Alessandrini 
Marino” – Teramo, Polo Liceale Statale Saffo - Roseto degli Abruzzi (TE), Liceo 
Artistico “F.A. Grue” - Castelli (TE)) e la Fondazione Pasquale Celommi ETS che 
hanno costituito una rete di scopo denominata “Arti in formAzione”.
Il Premio è strutturato in tre categorie (Artistica, Letteraria e Storica) e nei 
seguenti Concorsi: Biennale Internazionale di Incisione e Scultura, Concorso 
Artistico nazionale, Certamen dantesco interregionale (Abruzzo, Marche) e 
Concorso regionale “Racconto la Resistenza”. Le diverse articolazioni del Pre-
mio, nel tempo, hanno ottenuto prestigiosi patrocini e riconoscimenti: Alto Pa-
tronato Presidenza della Repubblica, Ministero della Cultura, Programma MIUR 
“valorizzazione eccellenze”, Comitato Nazionale Dante, Università “La Sapien-
za” di Roma, Università “Carlo Bo” di Urbino, Università di L’Aquila, Università 
di Teramo, Accademia Belle Arti Macerata, Parco Nazionale Gran Sasso-Monti 
della Laga, Alto Patrocinio Regione Abruzzo, Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo, Provincia di Teramo, ANPI e numerosi Comuni.

XIII CONCORSO ARTISTICO NAZIONALE
Giuria: Paolo Coen, Paola Besutti, Alberto Melarangelo, Francesco Perilli,
Stefania Pompeo, Bruno Zenobio
Gruppo di lavoro: Elena Cicconi, Viriol D’Ambrosio, Serena Tonelli,
Criseide Toscani, Benedetta Clementoni, Enrico D’Andrea 
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Menzioni speciali	 Buccigrossi Francesco, Rubini Andrea 1ªAM IISS “G.Peano - C.Rosa”, Nereto (TE)
	 Fagotti Gaia 1ªAL IISS “G.Peano - C.Rosa”, Nereto (TE)
	 Clementoni Francesca 1ªAL IISS “G.Peano - C.Rosa”, Nereto (TE)

SEZIONE A • ARTI VISIVE • LICEI ARTISTICI

1º premio	 Classe 1ªA e 2ªA Liceo Artistico “F.a. Grue”, Castelli (TE)
2º premio	 Avezzano Andrea 5ªAAF Liceo Artistico “E. Pestalozzi“, San Severo (FG)
3º premio ex aequo	 Pierotti Zoe 4ªE Liceo Artistico Scuola del Libro, Urbino
	 Rauccio Andrea 1ªA I.I.S. Liceo Artistico “Virgilio“, Empoli (FI)
	 Fernandes Rafaela 2ªA Liceo Artistico “Nicola Da Guardiagrele“, Chieti
Menzioni speciali	 Khrebtova Marta 3ªH MIBE Liceo Artistico “Misticoni-Bellisario“, Pescara
	 Di Vincenzo Chiara 2ªB Liceo Artistico “Nicola Da Guardiagrele“, Chieti
	 Faraone Martina 3ªH MIBE Liceo “Artistico Misticoni-Bellisario“, Pescara
	 Moraru Francesca 4ªL Liceo Artistico Statale, Verona

SEZIONE B1 • FESTIVAL DELLE ARTI • Area musicale-coreutica e teatrale-performativa

Classe 5ªC Liceo Artistico “Misticoni-Belisario“, Pescara
Classi 2ªA e 3ªA Liceo Coreutico “Melchiorre Delfico“, Teramo
Coro (rappresentanza di tutte le classi) Liceo Musicale “Delfico-Montauti“, Teramo
Orchestra (rappresentanza di tutte le classi) Liceo Musicale “Delfico-Montauti“, Teramo
Classe 5ªC LSA IIS “E. Mattei“, Vasto (CH)
Classi 1ªB,2ªB,2ªA,3ªI,3ªC, 3ªB, 5ªA Liceo Scientifico “Einstein“, Cerignola (FG)
Barzi Francesco 5ªA Classico Polo Liceale Statale Saffo, Roseto degli Abruzzi (TE)
Saragnese Giulia 2ªM Istituto di Istruzione Superiore “Delfico-Montauti”, Teramo
Marcone Gianni 2ªM Istituto di Istruzione Superiore “Delfico-Montauti”, Teramo
Daria Di Antonio, Franca Sucapane 5ªM,1ªM Liceo musicale “Melchiorre Delfico“, Teramo
Bumbu Felicia Adriana 3ªM Liceo Musicale “Melchiorre Delfico“, Teramo

SEZIONE B2 • FESTIVAL DELLE ARTI • Area linguistico-creativa

1º premio	 Chiara Lepore 5ªA Polo liceale Statale “Saffo”, Roseto degli Abruzzi (TE)
2º premio ex aequo	 Pirocchi Francesca 2ªB Liceo Scientifico “Melchiorre Delfico”, Teramo
	 Camilla Liberatori 2ªD Liceo Scientifico “Melchiorre Delfico”, Teramo
3º premio ex aequo	 Gabriele Garofalo 4ªE Liceo Classico “Bernardino Telesio”, Cosenza
	 Noemi Mosca 5ª Liceo Artistico “Preziotti-Licini” sede Porto San Giorgio
Menzioni speciali	 2ªB Istituto d’Istruzione Superiore “Virgilio”, Mussomeli (CL)
	 Rofayda Belkacemi 2ªD Liceo Scientifico “Melchiorre Delfico”, Teramo

SEZIONE B3 • FESTIVAL DELLE ARTI • Area artistico-visiva con tecniche artistiche integrate

1º premio	 Classi 2ªBti - 2ªAti - 3ªBti - 3ªAafm - 5ªAti IISS “Laporta/Falcone e Borsellino“,
 	 Galatina (LE)
2º premio ex aequo	 Riahi Chadi 4ªB Liceo Artistico “Mannucci“ di Ancona, sede di Fabriano
	 Marta Marchio, Alessandro Ruffinelli 5ªE  Liceo Artistico Musicale “A. Passaglia” (LU)
	 Classi 1ªA, 1ªB, 1ªC Liceo “Nicola da Guardiagrele“, Chieti
	 Classe 1ªD Liceo Scienze Umane “G. Mazzini“, La Spezia
	 Classe 5ªB Istituto Tecnico Grafica e Comunicazione “Seneca“, Fano (PU)
3º premio ex aequo	 Petrarca Anna 5ªC Liceo Statale “Giannina Milli“, Teramo
	 Classe 4ªU Liceo “G. Galilei“ di Ostiglia (MN)
Menzioni speciali	 Nieddu Silvia Marina 5ªD  Liceo artistico “Arcangeli“, Bologna
	 Cristina Nocera 5ª Grafica Liceo Artistico “Preziotti-Licini” sede Porto San Giorgio
	 Anthonela Anabel Quispe Araoz 5ªD Liceo Artistico “Livio Orazio Valentini”, Orvieto

SEZIONE A • Arti Visive • SCUOLE PRIMARIE

1º premio ex aequo	 Classe 5ªA Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti (AT)
	 Classi 1ªA/B, 2ªA/B, 3ªA/B, 4ªA/B, 5ªA/B 
	 Educandato Statale “Maria Adelaide”, Palermo
2º premio	 Classe 5ªA I.C. “Alighieri Dante”, San Canzian d’Isonzo (GO)
3º premio ex aequo	 Classe 1ªA I.C. Nereto - Sant’Omero - Torano Nuovo (Plesso Torano Nuovo)
	 Di Francesco Claudia 2ªA I.C. Nereto – Sant’Omero - Torano N. (Plesso Torano Nuovo)
	 Classe 4ª I.C. di Riva Ligure e San Lorenzo al Mare (IM)
Menzioni speciali	 Di Giantomasso Angelo Maria 3ªA I.C. Nereto – Sant’Omero - Torano N.
	 (Plesso Torano Nuovo)
	 Classi 1ªA, 1ªB, 1ªC I.C. “Alighieri Dante” Scuola Primaria “G.Carducci”,
	 San Canzian d’Isonzo (GO)
	 Classi 2ªA, 2ªB I. C. Roseto 1 (Plesso di Cologna Spiaggia)
	 Classe 3ªA Convitto “Melchiorre Delfico”, Teramo
	 Tuzi Anna 3ªD Direzione didattica di via Fratelli Bandiera (PR)
	 Camponi Pietro, Cosenza Tommaso Maria, Rapali Lorenzo 2ªA I.C. Nereto – Sant’Omero
	 - Torano N. (Plesso Torano Nuovo)
	 Classi 3ªA, 3ªB Istituto Comprensivo di Campli (TE) - Scuola Primaria
	 di Sant’Onofrio (TE)
	 Nobile Marianna, Amore Paola 5ªA C.D. “Mario Rapisardi” di Catania
	 Licata Enrico 5ªB C.D. “Mario Rapisardi” di Catania
	 Tedeschi Alice 5ªB C.D. “Mario Rapisardi” di Catania
	 Rozzi Francesco 3ªA I.C Nereto- Sant’Omero -Torano N. (Plesso Torano Nuovo)
	 Classi 4ª, 5ª I.C. “G.A. Colozza”, Frosolone (IS)

SEZIONE A • Arti Visive • SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO

1º premio ex aequo	 Ferretti Giordana, Mazzoni Vanessa 3ªE I.C. Roseto 2 “F. Romani”
	 Classe 2ªB e 2ªA Istituto Comprensivo “Giagheddu“ Calangianus (SS)
2º premio ex aequo	 Vaglio Benedetta 1A Istituto Comprensivo Tricase Via Apulia (LE)
	 Panico Mattia 1ªB Istituto Comprensivo Tricase Via Apulia (LE)
 3º premio	 Barbera Giorgia 2ªN Convitto Nazionale e scuole annesse “M. Delfico” (TE)
Menzioni speciali	 Classe 2ªA Scuola Secondaria di primo grado di Castelli (TE)
	 De Ninis Lorenzo 3ª I.C. Fara Filiorum Petri (CH)
	 Santori Loris 1ªE I.C. Nereto - Sant’Omero (Plesso Sant’Omero)
	 Chiuri Angelo, Nicoli Alessandro 1ªC Istituto Comprensivo Tricase Via Apulia (LE)
	 Amatucci Ryan 1ªF Istituto Comprensivo Nereto - Sant’Omero (Plesso Sant’Omero)
	 Cardi Francesco 2ªA  I.C. Mosciano-Bellante (TE)
	 Classe 3ªB I. C. Cesira Fiori - San Demetrio nè Vestini e Rocca di Mezzo (AQ)
	 Grilli Chiara 2ªA I.C. “Pagliaccetti” Giulianova (TE) 1
	 Classe 3ªA Scuola Secondaria di primo grado di Castelli (TE)
	 Manca Ginevra 1ªA Istituto Comprensivo 2 “Don Antonio Sanna“ Porto Torres (SS)

SEZIONE A • Arti Visive • SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO

1º premio ex aequo	 Santamaria Margherita 4ªAC Liceo Giorgio Spezia (VB)
	 Classe 3ªA e 3ªB Liceo delle Scienze Umane “Einaudi”, Dalmine (BG)
2º premio	 Spinelli Giorgia 4ªM Liceo Musicale “T. Campanella” Belvedere Marittimo (CS)
3º premio	 Scionti Lorenzo 2ªB Liceo Scientifico Statale “Michele Guerrisi” Cittanova (RC)
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In copertina: Pasquale Celommi, La profuga, 1919, olio su tela, 95x67 cm, collezione privata

www.fondazionecelommi.org • info@fondazionecelommi.org • tel. 350 172 9349
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  SCUOLE PRIMARIE
“P. F. Ferraironi” Triora I.C. 	 Taggia (IM)
C. D. “Mario Rapisardi”	 Catania
Direzione didattica di via fratelli Bandiera	 Parma (PR)
Educandato Statale Maria Adelaide	 Palermo
I.C. “F.U. della Torre”	 Gradisca d’Isonzo (GO)
I.C. “G. A. Colozza” 	 Frosolone (IS)
I.C. “Alighieri Dante”, Scuola primaria “G. Carducci”	 San Canzian d’Isonzo (GO)
I.C. “Rita Levi Montalcini”	 Civitella - Torricella Sicura (TE)
I.C. 25 Aprile	 Civita Castellana (VT)
I.C. di Riva Ligure e San Lorenzo al Mare	 Riva Ligure e San Lorenzo al Mare (IM)
I.C. di Villanova D’Asti	 Villanova D’Asti (AT)
I.C. Nereto - Sant’Omero - Torano Nuovo	 Nereto - Sant’Omero - Torano Nuovo (TE)
I.C. Roseto 1 	 Roseto degli Abruzzi (TE) 
I.C. Statale “Albert Bruce Sabin” 	 Capistrello (AQ)
Istituto Scolastico Omnicomprensivo	 Amandola (FM)
Scuola primaria annessa al Convitto Melchiorre Delfico	 Teramo
Scuola Primaria di Sant’Onofrio	 Campli (TE)
Scuola Primaria Statale “Enzo Ferrari”	 Roma

  SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO
Convitto Nazionale e scuole annesse “M. Delfico”	 Teramo
Convitto Nazionale ”Pietro Longone”	 Milano
I.C. “Giuseppe Moscato”	 Reggio Calabria 
I.C. “Tricase Via Apulia” 	 Tricase (LE) 
I.C. “Giovanni XXIII”	 Scerne di Pineto (TE)
I.C. “S. Pertini” 	 Martinsicuro (TE)
I.C. 2 “Don Antonio Sanna”	 Porto Torres (SS)
I.C. 76° ”Francesco Mastriani”	 Napoli
I.C. ”Angelo e Francesco Solimena”	 Nocera Inferiore (SA)
I.C. Arenzano	 Arenzano (GE)
I.C. ”Cesira Fiori”	 San Demetrio né Vestini e Rocca di Mezzo (AQ)
I.C. di Borgo Virgilio 	 Borgo Virgilio (MN)
I.C. Fara Filiorum Petri	 Fara Filiorum Petri (CH)
I.C. Giulianova 1 – Scuola Sec. ”Pagliaccetti”	 Giulianova (TE)
I.C. ”Giusti D’Assisi”	 Milano
I.C. IC 1 Capoluogo	 Poggiomarino (NA)
I.C. Montecorvino Pugliano	 Montecorvino Pugliano, (SA)
I.C. Mosciano - Bellante	 Mosciano - Bellante (TE)
I.C. Nereto - Sant’Omero	 Nereto - Sant’Omero (TE)
I.C. Porto Romano	 Fiumicino (RM)
I.C. Predazzo 	 Predazzo (TN)
I.C. Primo	 Milazzo (ME)
I.C. Roseto 2 Scuola secondaria di primo grado “F. Romani”	 Roseto (TE)
I.C. Statale “Agostino Inveges”	 Sciacca (AG) 
I.C. ”Taverna”	 Catanzaro
ICS “Rina Durante”	 Melendugno – Borgagne (LE)
Istituto Comprensivo ”Ines Giagheddu”	 Calangianus (SS)
Primo Circolo Didattico “G. Lombardo Radice”	 Paternò (CT)
Scuola Secondaria di primo grado	 Castelli (TE)

  SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO
I.C. “G. Diotti” 	 Casalmaggiore (CR)
I.C. di Lerici ISA 10	 Lerici (SP)
I.C.S. Valle Del Fino	 Castiglione Messer Raimondo (TE)
I.I.S. “Delfico - Montauti”	 Teramo
I.I.S. “E. Mattei”	 Vasto (CH)
I.I.S.S. “G. Peano - C. Rosa”	 Nereto (TE)
I.I.S.S. “G. Colasanto”	 Andria (BAT)
I.I.S.S. “Galileo Galilei”	 Ostiglia (MN)
I.I.S.S. “Liside”	 Taranto
IISS “Laporta/Falcone e Borsellino”	 Galatina (LE)
IPSEOA “G. Marchitelli”	 Villa Santa Maria (CH)
ISISS “Magnaghi-Solari”	 Salsomaggiore Terme (PR)
Istituto d’Istruzione Superiore “Virgilio” 	 Mussomeli (CL)
Istituto di Istruzione secondaria superiore “T. Fazello”	 Sciacca (AG)
Istituto d’Istruzione Superiore “Virgilio”	 Mussomeli (CL)
Istituto magistrale Licei “T. Campanella”	  Belvedere Marittima (CS)
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore “F. Enriques”	 Castelfiorentino (FI)
Istituto Superiore “Pascal-Comandini”	 Cesena (FC)
Istituto Superiore Statale “Leardi”	 Casale Monferrato (AL)
Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “L. Oggiano”	 Siniscola (NU)
Istituto Tecnico Grafica e Comunicazione “Seneca”	 Fano (PU)
ITCG “Luigi Oggiano”	 Siniscola (NU)
Liceo “Luigi Lanfranconi”	 Genova
Liceo Classico “BernardinoTelesio” 	 Cosenza
Liceo “Giorgio Spezia”	 Domodossola (VB)
Liceo Scientifico “A. Einstein”	 Cerignola (FG)
Liceo Scientifico “Bodoni”	 Saluzzo (CN)
Liceo scientifico “G. Seguenza”	 Messina
Liceo Scientifico Statale “Michele Guerrisi”	 Cittanova (RC)
Liceo Scienze Umane “G. Mazzini”	 La Spezia
Liceo delle Scienze Umane “Einaudi”	 Dalmine (BG)
Liceo Statale “Giannina Milli”	 Teramo
Polo Liceale Statale “Saffo”	 Roseto degli Abruzzi (TE)

  LICEI ARTISTICI
I.I.S. Liceo Artistico “Virgilio”	 Empoli
IISS “G. Carducci”	 Comiso (RG)
Istituto d’Istruzione Superiore “A. Bafile” - Liceo Artistico “F. Muzi”	 L’Aquila
Liceo Artistico “Preziotti-Licini”	 Porto San Giorgio (AP)
Liceo Artistico “F.A. Grue”	 Castelli (TE)
Liceo Artistico “Livio Orazio Valentini” 	 Orvieto (TR)
Liceo Artistico “Palizzi”	  Lanciano (CH)
Liceo Artistico “Arcangeli”	  Bologna 
Liceo Artistico “Camillo Golgi”	 Breno (BS)
Liceo artistico “Edgardo Mannucci”	 Jesi-Fabriano (AN)
Liceo Artistico Musicale “A. Passaglia”	 Lucca
Liceo Artistico Musicale Coreutico “Misticoni Bellisario”	 Pescara
Liceo Artistico “Nicola Da Guardiagrele”	 Chieti
Liceo Artistico Scuola del Libro	 Urbino
Liceo Artistico Statale	 Verona
Liceo Artistico “E. Pestalozzi”	 San Severo (FG)

REGIONI PARTECIPANTI: Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, 
Umbria, Veneto.

XIII CONCORSO ARTISTICO NAZIONALE SCUOLE PARTECIPANTI

Premiazione scuola secondaria di I grado
Martedì 23 Aprile 2024, ore 10:30
“Museo Staurós”, Isola del Gran Sasso (TE)

Premiazione scuola primaria
Mercoledì 24 Aprile 2024, ore 10:30
Sala “S. Allende”, Nereto (TE)

Premiazione Scuola Primaria e Secondaria di I grado
Lunedì 29 Aprile 2024, ore 10:30
Palazzo del Mare, Lungomare Trieste, 2, Roseto degli Abruzzi

Premiazione scuola secondaria di II grado e Licei Artistici
Venerdì 3 Maggio 2024, ore 10:30
Sala Conferenze, Campus Universitario “A. Saliceti”,

Università degli Studi di Teramo 

PROGRAMMA

7654

Il XIII Concorso Artistico Nazionale costituisce un’occasione per solle-
citare gli studenti a cimentarsi nella produzione artistica e in elaborati 
scritti e/o multimediali. Il tema scelto per questa edizione, “I principi 
fondamentali della Costituzione”, è volto a promuovere una riflessione 
sui valori e gli ideali sottesi ai primi dodici articoli della Costituzione 
Italiana: democrazia, dignità, uguaglianza, libertà, sviluppo scientifi-
co, tutela del patrimonio culturale, rifiuto della guerra, ecc. I parteci-
panti sono chiamati a interpretare in maniera critica e personale uno o 
più articoli tra i primi dodici della Costituzione. 

La Fondazione porta il nome dell’artista abruzzese che nei suoi di-

pinti esaltò i valori religiosi, sociali e morali della sua terra e della 

sua gente.

Pasquale Celommi, con innato talento artistico per la pittura, fre-

quenta l’Accademia di Belle Arti a Firenze, nel 1883, avendo per 

maestro Antonio Ciseri; completati gli studi, torna nella sua pic-

cola Rosburgo (l’odierna Roseto degli Abruzzi), dove, nella sua me-

ravigliosa dimora affacciata sul mare Adriatico, la sua arte diventa 

matura e ispirata. 

L’artista, nei momenti di più intensa riflessione, si volge ai temi 

religiosi con opere di impianto spettacolare (La Sacra Famiglia, 

La CrocIfissione), ma esprime con forza anche alcuni temi sociali 

(L’Operaio politico, Il Ciabattino, La Lavandaia) e ritrae pescatori, 

contadini e gente semplice, avvolti di una luce soprannaturale che 

rende manifesto il loro spirito d’uomini umili, ma fieri e dona magia 

ai loro sforzi.

PASQUALE
CELOMMI

1851-1928

Raffaello Celommi, Ritratto di Pasquale Celommi, 1928
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